1 AOM, Diplomi e autografi, Diplomi ecclesiastici, Diplomi pontifici, Bolle originali, n. 64. 
Vedi regesto in «Beatissime pater», n. 182, p. 73.

2 ALBINI, Sugli ospedali in area padana nel ‘400, pp. 103‐127; EAD, La riforma quattrocentesca degli 
ospedali, pp. 253‐265.

3 Così sono definiti nel saggio dell’archivista milanese PECChIAI, L’Ospedale Maggiore.
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entro i confini della diocesi milanese. Il capitolo ospedaliero, infatti, aveva il com‐
pito di centralizzare in un nuovo organo di governo un sistema assistenziale 
complesso, che avrebbe riorganizzato le attività dei diversi ospedali e la gestione 
di patrimoni di enorme valore, sotto il controllo attento di un luogotenente du‐
cale4. Per quanto riguardava la città e i sobborghi, con poche eccezioni, gli ospe‐
dali, con i loro beni, sarebbero stati incorporati al nuovo ospedale, fatti salvi i di‐
ritti in essere dei ministri in carica5: 

«[…] omnia et singula in civitate suburbiis eisdem constituta hospitalia, etiam si il‐
lorum aliqua ab aliquo monasterio sive ordine seu loco regulari dependeant et per 
seculares vel cuiuscumque ordinis regulares personas regi aut in titulum perpetui 
benefici ecclesiastici assignari consueverint… ipsi erigendo hospitali ex nunc pro 
ut ex tunc eadem auctoritate perpetuo incorporamus annectimus et unimus, illaque 
omnia cum eodem novo hospitali unum corpus censeri et esse volumus ipsum no‐
vum hospitale omium aliorum hospitalium quam futurorum caput esse […]»6. 

La bolla papale, però, prevedeva anche che il nuovo ente esercitasse un controllo, 
seppure meno stringente, di tutti gli ospedali posti nella diocesi milanese: 

« […] etiam aliorum hospitalium diocesis eiusdem curam gerere et ut debita in eis 
servetur hospitalitas, eorumque bona ad usus pauperum conserventur curare et or‐
dinare si opus fuerit, aliqua portione modernis eorum rectoribus seu ministris ser‐
vata, residuum pauperibus locorum in quibus sita sunt dumtaxat distribuere ac ce‐
dentibus vel decedentibus modernis ministris et rectoribus hospitalium 
predictorum decetero nulli alij eorum loco valeant surrogari, ipsorumque hospita‐
lium mobilia et immobilia bona erigendo hospitali predicto unita applicata modo 
premisso omnino censeatur et sint ita tamen quod ipsorum hospitalium reddituum 
pauperibus locorum eorundem et non aliter successivis temporibus distributio fiat 
et fieri debeat auctoritate prefata […]»7. 

La questione era estremamente delicata e metteva in gioco non soltanto i rapporti 
tra il nuovo ospedale e quelli preesistenti in città, ma un sistema che avrebbe do‐
vuto controllare un numero assai elevato di enti, molto diversi tra loro per origi‐
ne, gestione, ricchezza, rapporti istituzionali, finalità assistenziali. La bolla papale 
attribuiva dunque al nuovo organismo un grande potere e, insieme, un compito 
assai complesso, che toccava reti di relazioni consolidate. Se sono più note le vi‐